Sensu allegorico tabernaculum significat Ecclesiam , præcipue in hoc saeculo peregrinantem : decem corona variegata (de quibus § . 4) significant electos variis virtutibus ornatos ; saga cœlicina (de quibus § . 7) rectores Ecclesie , quibus electi muniantur et teguntur : tabule sunt apostoli eorumque successores , quorum laboriosus erecta est Ecclesia ; bases argenteæ librilegæ et prophetorum ; vectes et annuli , promissiones cœlestes , quibus tota solidatur Ecclesia . sanctum sanctorum denotat cœlum ; velum variegatum appensum , multiformem Dei gratiam : area in sancto sanctorum , sunt sancti in cœlo : super eos propitiatorium , id est Christus , qui est propitiatio pro peccatis nostris .

Mensa prepositionis panum , est refectio animæ ex

beneficiis Dei; candelabrum septiceps, illuminatio doctrinae, et septemplicis domi Spiritus S. Altare thymiamatis, cultus Dei per incensum orationis, quæ omnia fusius deducta videri possunt apud Bedam, et D. Gregor. lib. XXV Moralium.

CAPUT XXVII.

Describitur altare holocaustorum cum suis basibus, craticula et vestibus: deinde atrium tabernaculi cum suis columnis et velis, quibus circumcingeretur; denique oleum lucernarum, earamque accessio.

QUESTIO UNICA. — QUALE FUERIT ALTARE HOLOCAUSTORUM.

Vers. 1. : *Facies et altare de lignis setim. Quamvis in hoc altari non tantum cremarentur holocausta, sed immolarentur quilibet victimæ; a nobilissima tamen sacrificii specie dici solet altare holocaustorum. Holocaustum autem est totum igne absumptum, inquit S. P. in Psal. XLIX.*

Hoc altare positum erat ante tabernaculum in medio atrii sub dio, nempe propter ignem, fumum, et nitorem victimarum. Compactum erat ex tabulis e ligno setim, non ita ut altare esset quasi una moles lignea; siquidem §. 8 dicitur: *Non solidum, sed inane et cavae intrinsecus facies illud*, adeoque tabule de lignis setim erant sibi adunatae instar arcæ sine fundo et operculo; eratque æqualis longitudinis et latitudinis, ut habetur §. 4, scilicet quinque cubitorum in quadro.

§. 2. : *Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erant. Existimant aliqui haec cornua nihil aliud designare, quam quatuor angulos: nam celebre est tan apud scriptores sacros, quam profanos, cornu pro utriusque rei extremitate accipere, sicuti dicimus cornu epistole, evangelii, etc.; attamen melius dicitur, quod altare vere habuerit cornua, quæ vel uno tractu ex tabulis setim erant deducta, vel erant prominentia quedam epistyliæ, tanquam pyramides aut obelisci. Vide Torniellum ad annum mundi 2544, num. 75.*

Ratio est 1. Quia Deus specialiter mandat ut cornua per quatuor angulos ex ipso altari procedant; atqui hoc frustaneum esset, si per cornua nihil aliud significaretur, quam rei extremitates, sicuti nunc dicitur cornu Evangelii; etc., nam impossibile est adificare altare quadratum sine talibus cornibus; ergo ,etc.

2. Quia Amos propheta cap. III, 14, de altari quod III Reg. XII, 52, aedificavit Jeroboam ad similitudinem altaris moysaici, dicit: *Amputabuntur cornua altaris et cedent in terram. Hoc autem intelligi non potest de toto altari, vel de quatuor angulis ejus, sed de quatuor cornibus in quatuor angulis eminentibus. Item III Reg. I, 56, dicitur de Adonia: Tenuit cornu altaris.*

3. Infra cap. XXXVIII, 1, dicitur: *Fecit (Beseleel) altare holocausti... cuius cornua de angulis procedebant. Ergo ipsi anguli non erant cornua.*

Nec autem tabula lignæ, ex quibus altare hoc

compactum erat, haberentur ab igne, additur hinc §. 2: *Et operie illud are. Id est omnes tabulas cooperies laminis æneis, tam exterius quam interius.*

Habebat insuper hoc altare craticulam æneam, in modum retis foraminibus plenam, ut dicitur §. 4: *habebat etiam lebetes ad suscipiendos cineres, et forlices atque fuscinalas, et ignium receptacula, quæ omnia erant ænea, ut dicitur §. 3. Denique habebat arulam æneam, per quam intelligitur focius, id est, vas in quo ponuntur pruna sive carbones ardentes, ut colligitur ex Jeremiæ XXXVI, 22: Posita erat arula coram eo (rege Joakim) plena pruni. Et §. 25 dicitur quod rex liberum Jeremias combusserit igne qui erat in arula. Circa hanc craticulam difficultas est non modica, ubi scilicet illa craticula sue sit posita. Pro qua resolvenda,*

Nota, quod Hebrewi, Abulensis, et Lyranus existiment hanc craticulam non fuisse immissam intra altare, sed fuisse per ejus circuitum, infra ad terram, altari circumdatam ad altitudinem cubiti cum dimidio, scilicet usque ad altaris medium, idque instar cancellorum, vel ad decorum et ornatum altaris, vel ad arcendos homines ab altari, sicuti, v. g., videmus modo hinc et inde in Ecclesiis nostris ponи cancellos, quasi regupula quibus arcetur populus. Attamen

R. et dieo: Longe verisimilius est, craticulam fuisse immissam in cavitatem altaris, et arulam infra craticulam circa medium altaris.

Prob. I. Quia infra cap. XXXVIII, 4, dicitur: *Craticulanque ejus in modum retis fecit*, et subter eam in altaris medio arulam. Erat igitur craticula supra medium altaris, et arula infra craticulam. Atqui si craticula fuissest quasi seps vel cancelli circum, circa altare, non potuisset arula, quæ erat in medio altaris, diei esse infra craticulam; ergo, etc.

Prob. II. Quia nulla videtur ratio cur haec craticula circumponeretur altari: non enim id videtur fuisse ad arcendos homines, nam hi satis arcabant mandato divino; et praeteret etiam sic ista craticula arcuisset sacerdotes, vel debuissent illam transilire: deinde nec etiam id videtur fuisse ad ornatum altaris: nam non videtur Deus tunc voluisse altare ornari; ut liquet supra ex cap. XX, 24, ubi dicitur: *Altare de terra facietis mihi, etc. Deinde §. 25 additur: Quod si altare lapideum feceris mihi, non adiuste illud de secis lapidibus, si enim levaveris cultum super eum, pollueris.*

Prob. III. Ab auctoritate S. P. Aug. qui Q. 413 in Exod. reflectens ad hæc verba §. 5 huius cap., Eritque craticula usque ad altaris medium, ait: *Id est medium cavitatis ejus.* Item ven. Beda lib. II de Tabernaculo, cap. 42 in cit. locum dicit: *Altore totum concavum fieri præceptum est, sicut in sequentibus patet, sed et in medio habens craticulam per totum in modum retis distinctam, in qua victimarum carnes comburende ponebantur, et subter eam arulam, in qua compositis lignis ignis ardenter semper ad devoranda holocausta viratur.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Hic §. 5 dicitur

de annulis qui erant in summitate eraticulae illos *pones subter arulam altaris*. Atqui si eraticula fuissest super altare, vel saltem in ejus cavitate, et arula infra eraticulam, non potuissent isti annuli esse infra arulam; ergo, etc.

R. 1. multo minus posse dici, quod annuli fuerint subter sive infra arulam, si eraticula extra, et arula fuerit intra arulam.

Nec reponas, quod dicantur fuisse subter arulam, quia erant humiliores, sive viciniores terrae, quam arula: nam 1. res humili non dicitur esse subter rem altam sibi vicinam; sic dominus humili Petri, v.g., non recte dicitur adflecta infra dominum Joannis que est alta; 2. annuli illi erant in quatuor summittibus (id est extremitatibus) eraticulae, sive reticuli, ut dicitur cap. XXXVIII, 5: jam autem juxta Abulensem annuli illi non erant in inferiori, sed in superiori parte eraticule: et consequenter cum iuxta ipsum et alios istius opinionis patronos, eraticula alta esset usque ad medium altaris, etiam inde patet quod annuli eraticule pariter usque ad medium altaris pertingent. Atqui arula quoque erat precise in medio altaris, ut dicitur cit. cap. XXXVIII, 4: ergo annuli non fuissest humiliores, sed ejusdem precise altitudinis cum arula. Interim directe ad argumentum propositum.

R. 2. eraticulam et arulam fuisse verisimiliter quasi unum opus, ita ut arula esset affixa eraticulae quibusdam laminis aeneis, pendereturque infra eraticulam uno circiter cubito cum dimidio. Cum autem totum illud opus esset quadratum, annuli illi erant in quatuor angulis seu extremitatibus inferioribus eraticule, et sic recte dicuntur fuisse subter arulam.

Inst. I. Si isti annuli fuissest ita positi, non potuissent altare istis annulis portari; atqui altare debebat portari vectibus per istos annulos immisso; ergo.

Prob. min. Quia non leguntur fuisse alli vectes et alii annuli quam hi ad portandum altare. Item hic §. 6 aperie dicitur tantum fuisse duos vectes; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam altare habebat suos annulos, qui loco cit. vocantur circuli: dicitur enim §. 6 et 7: *Facies et vectes altaris* (non dicit eraticulae) *de lignis setim duos... et induces per circulos*, eruntque ex utroque latere altaris ad portandum. Item c. XXXVIII, 7 vectes dicuntur induci in circulos qui in lateribus altaris eminebant... Ergo altare habebat suos circulos, et eraticula suos annulos.

Verum quidem est, quod hic §. 6 tantum statmentio de duobus vectibus, sed non negatur fuisse plures: quin imo aliquo modo insinuat fuisse duos ad portandum altare, et duos ad portandum eraticulam cum arula: nam dicit Scriptura quod eraticula habuerit quatuor annulos, et quod altare habuerit quatuor circulos ad immittendum vectes.

Inst. II. Isti annuli erant iidem cum circulis altaris, nam hic §. 6 et 7 dicitur, vectes esse inducendos per circulos altaris, et cap. XXXIII, 5, 6 et 7, dicitur, vectes illos fuisse immisso per annulos erati-

cule: *Fusis quatuor annulis per totidem reticuli summitates ad immittendum vectes ad portandum, quos et ipsos fecit de lignis setim... induxitque in circulos, qui in lateribus altaris eminebant*. Ergo illi annuli erant iidem cum circulis altaris; nam alias non potuissent illi vectes simul immitti per annulos reticuli, et per circulos altaris.

R. 1. Illud non posse objici ab illis, qui pulant eraticulam fuisse distinctam ab altari, et quasi sepe illi fuisse circumdatam ad arcendum populum: nam hi eadem difficultate premuntur. Sed cum communiter sustineant fuisse quasi unum opus cum altari,

R. 2. Neg. assumpt., et ad prob. dico sufficienter exprimi annulos eraticulae fuisse distinctos a circulis altaris, dum Scriptura dicit annulos fuisse in summittibus eraticulae, et circulos in lateribus altaris; et consequenter locus objectus nobis nequaquam obest, sed potius favet.

Obj. II. In textu hebreo legitur: *Et facies ei ericulum opere reticulato anenum, et facies super rei quatuor annulos aris super quatuor extremitatibus ejus; et pones illud subter ambitum altaris, de infra et erit rete usque ad medium altaris*. Ergo eraticula non erat immissa in cavitatem altaris; sed erat posita circum circa altare, infra ejus ambitum seu circumferentiam.